Примерная форма договора
Договор
на оказание услуг по организации питания учащихся
за счет родительской платы

г. Новомосковск					«____»________________2020г.

Общество с ограниченной ответственностью ______________________ в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора _____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и родитель (законный представитель), именуемый в дальнейшем «Заказчик» _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) учащегося) _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. учащегося, дата рождения, класс)
с другой стороны, именуемые совместно «Стороны» заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель по заданию Заказчика обязуется оказать услуги по организации и обеспечению горячим питанием учащихся МБОУ «СОШ № _______» (далее - Услуги) на условиях, в порядке и в сроки, определяемые Сторонами в настоящем Договоре, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные Услуги.
1.2. Место оказания Услуги МБОУ «СОШ № _______» (далее - Учреждение), находящейся в здании по адресу: Тульская область, _____________________________.
1.3. Срок оказания услуги: с ____________________ по ___________________.
2. Стоимость питания и условия оплаты
2.1. Стоимость платного питания учащихся составляет: (выбрать или дополнить)
- завтрак для ______ классов – ____ руб.;
- обед для ________ классов – ____ руб.;
- полдник для _____ классов – ____ руб.
2.2. Оплата услуг по настоящему договору производится за фактическое количество дней, когда учащийся питался, еженедельно по пятницам до ____ часов.
2.3. Настоящим договором предусмотрена наличная форма оплаты Заказчиком Услуг.
3. Права и обязательства сторон.
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.Создавать условия для предоставления учащимся ежедневного горячего сбалансированного полноценного питания в соответствии с требованиями и условиями действующих СанПиН и иных нормативных документов.
3.1.2. Ознакомить с режимом работы столовой по дням недели и часам обучающихся, родителей и педагогов общеобразовательного учреждения.
3.1.3.Комплектовать ежедневное меню, с учетом цикличного меню, и в обязательном порядке выставляет его в специально отведенном месте для ознакомления обучающихся, их родителей и педагогов. В случае непредвиденных обстоятельств допускается замена блюд, кулинарных изделий и пищевых продуктов аналогичными продуктами, сходными по пищевой и энергетической ценности.
3.1.4. Обеспечить содержание помещений и оборудования в течение всего срока действия договора с соблюдением требованиям и условиям действующих СанПиН и иных нормативных документов, правильную эксплуатацию холодильного, торгово-технического и другого оборудования и содержания его в постоянной исправности.
3.1.5. Обеспечить обслуживание по графику, утверждённому для организации питания учащихся.
3.1.6. Обеспечить Заказчика бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей в себя сведения об условиях предоставления и получения услуг, а также сведения о квалификации и сертификации специалистов.
3.1.7. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 Договора, в полном объеме в соответствии с законодательством и условиями Договора.
3.1.8. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Учащегося.
3.2 Исполнитель вправе:
3.2.1. Требовать оплату за услуги.
3.2.2. Приостановить услугу в случаях нарушения Заказчиком сроков оплаты стоимости услуги.
3.2.3. Вносить изменения в рацион питания по согласованию с Учреждением при наступлении обстоятельств непредвиденного характера, возникших не по вине Исполнителя (н-р, отключение электроснабжения, водоснабжения и др.).
3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. Соблюдать требования локальных нормативных актов Учреждения, регулирующих порядок оказания услуги, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к работникам Учреждения, Исполнителя.
3.3.2. В установленные сроки вносить плату за услуги.
3.3.3. Бережно относиться к имуществу Учреждения, Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Учащимся имуществу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.4. Предоставить Учреждению информацию о наличии противопоказаний у Учащегося к употреблению отдельных видов продуктов.
3.3.5. Осуществлять иные обязанности, установленные законодательством, локальными актами Учреждения, касающиеся оказания услуги.
3.4. Заказчик имеет право:
3.4.1. Требовать предоставления услуги надлежащего качества.
3.4.2. Требовать от Учреждения, Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуги.
3.4..3. Знакомиться с уставом Учреждения, Исполнителя, иными документами, регламентирующими организацию и осуществление деятельности Учреждения, Организации в рамках оказания услуги.
3.4.4. Обращаться к Учреждению, Исполнителю с письменными и устными обращениями (заявлениями, жалобами, предложениями) касающимися его работы.
4. Срок действия договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до исполнения Сторонами всех обязательств по нему в полном объеме.
4.2. Договор действует с __________________ по __________________, а в части оплаты услуги – до исполнения Заказчиком обязательств по оплате.
5. Ответственность сторон
5.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязанностей настоящего соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Исполнитель несет ответственность за нарушение технологических и санитарных норм при предоставлении питания в соответствии с действующим законодательством.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего соглашения и препятствующих выполнению Сторонами своих обязательств по соглашению. Обстоятельства непреодолимой силы должны быть документально подтверждены.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Заказчик вправе в любое время расторгнуть Договор. Соглашение о расторжении Договора Сторонами не заключается. Договор считается расторгнутым со дня, следующим за днем подачи в Учреждение заявления о расторжении Договора.
7. Заключительные положения
7.1. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9. Реквизит и подписи сторон

	Исполнитель

[bookmark: _GoBack]
	Заказчик
_________________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О.
паспорт серия _______ № _______________
кем выдан ____________________________ _____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
дата выдачи __________________________
Адрес: _______________________________
___________________________________________________________________________
 (Ф.И.О.)                      (подпись)